cuius quum illam curulem consul Isauricus fregisset, alteram posuit loris intentam, tacite minitans illi atque exprobans, quod à patre loris cæsus esset.

DEMOSTHENES ORATOR

1 Pythes Demostheni obiecit, quod ipsius enthymemata lucernam olerent: significans lucernam lumen non nisi de scripto, & ad lucernam elucubrata dicere. Quod dictum ita retorsit Demosthenes, ut diceret non eodem precio sibi & illi constare lucernam: notans quod ille nocturnis conuiuijs indulgeret, plus impendens luxui quam ipse studio.

2 Alijs immodicum eloquentiae studium obijcientibus, ita respondit, Eloquentiae studiorum declarare hominem popularem: contra negligere studium eloquentiae, esse eorum popularis qui dominari populo quererent, ut qui hoc agerent non ut persuaderent dicendo, sed ut ui cogerent.

3 De Phocione quoties in concione dicturus assurget, ad amicos proximos dicere sermo brevis Iet Demosthenes, rationum ipsius securim surgere. Nam Phocion erat in dicendo breuis, & efficax sed acutus. Solet autem ferè à Demosthene dissentire.

4 Populus Atheniensis à Demosthene flagitabat ut quendam accusaret: id quum recusaret, cœpit populus in illum, ut solet, uociferari. Tum surgens, Vos me uiri Athenienses, calumniator consultorem habetis uel inuiti, calumniam autem non habebitis etiam si uelitis.

5 Demosthenes unus fuerat ex decem quos Athenienses legatos ad Philippum Mace donem miserant. Itaque posteaquam Aeschines & Philocrates, quos præcipue fuerat compausa plexus Philippus, à legatione reuersi, quum alijs multis nominibus prædicarent regem, tum his præcipue, quod esset formosus, facundus, & ad bibendum strenuus. Demosthenes ita cauillatus est, ut diceret, in his laudibus nihil esse dignum rege. Nam primam esse formarum, alteram sophistarum, tertiam spongiarum.

6 Demosthenes clypeo suo literis aureis inscriperat, ἀγελή τύχη, id est, bona fortuna. Fuga ex Attamen quum ad pugnam uentum esset, illico projecto clypeo aufugit. Id quum illi processu bro daretur, quod πίνακος esset, elusit uulgato uersiculo,

ἀνὴρ δὲ φύγων καὶ πάλιν μαχεσται. id est,

Vir qui fugit, rursum integrabit prælium.

Iudicans utilius esse patriæ fugere, quod in prælio mori. Mortuus enim non pugnat, at qui figura quæsiuit salutem, potest in multis prælijs patriæ usui fuisse.

7 Pauci pro omnibus inter quos erat Demosthenes: Demosthenes apogum retulit de lupo, qui hac lege pacem obtulit ouibus, si canes dederent: lupi nomine signans Alexandrum: canum, eos qui tum populi rem curabant: ouium, plebem Atheniensium. Addidit & illud, Ut mercatores, inquit, exiguū frumenti in paropside specimen deferunt, per hoc ingentes aceruos uendere cupientes: ita uos si traditis ciues octo qui deposituntur, populū uniuersum traditis.

8 Patriæ desiderium nominatum Demosthenem appellates iuberent esse bono animo, & uiaticum insuper offerrent, grauiter ingemuit, dicens, Qui possum hanc urbem relinquere, in qua tales habeo inimicos, quales amicos uix in alia sum inuenturus?

9 Inter fugiendū fertur subinde respiciens ad arcem Palladis, sublatis manib[us] dixisse, O Pallas urbi domina, cur tribus infastissimis bestiis delectaris, noctua, dracone, & populo: Noctua quum sit auium inauspicatissima, tamen Palladi sacra est: quemadmodum draconem habet pro gestamine: populus autem belua est multorum capitum, pessimam gratiam referre solita optime de se meritis, uelut Socrati, Phocioni, Scipioni, & alijs compluribus.

10 Adiuuenes quos habebat familiares, dicere solet, Sibi gnaro iam quantū inuidia, metus, Remp. fuge tus, calumniæ, ac disminis sit expectandum ad rem pub. accedeti, si ex duobus alterum sit eligendum, citius in exilium iterum, quod ad suggestum aut tribunal.

11 Exul in partem triam plus Quum exularet in Arcadia, Pythesque pro Macedonibus dixisset, Ut domū in quam lac uenale importatur, aliquid habere malis suspicamur, ita ciuitatem esse morbidam, ad quam mitteretur Atheniensium legatio: Demosthenes eam sententiam ita retorsit: ut lac pro sanitate ægrotantium importatur, ita Athenienses pro salute ciuitatum adesse dicens

dicens. Id ubi resciuit populus Atheniensium, protinus illum ab exilio reuocarunt.

Quum redeuti ab exilio nauis esset missa, multiq; magistratus ac ciues obuiam issent, 12
sublatis in coelum manibus dixit, sibi in patriam reditum honorificentorem contigisse q; Spontaneus
Alcibiadi, quod ille coactus ciuibus redisset, ipse persuasis.

Posteaquam Demosthenes metu Antipatri profugisset in Calauriam insulam, sec; in 13
Neptuni templo contineret, & Archias ex tragocediarum histrione potens, illi blandis ser Acerbe
monibus periuadere conaretur, ut se in Antipatri fidem committeret, non modo nihil
passurum malum, uerum etiam amplissimis muneribus hotiorandum, In scena, inquit, mihi
nunquam placuisti histrion, neq; nunc persuadebis orator. At ubi cōmotus Archias mina
retur, se detracturū illum ē templo, Tandem, inquit, oracula Macedonica aperuisti. Nam
prius histrionum more simulabas.

Fertur aliquādo Corinthum nauigasse Demosthenem illectum fama nobilissimi scor, 14
ti Laidis, ut & ipse famoso amore potiretur. At quum illa pro nocte stipularetur drachma Magno em/
rum decem milia, deterritus magnitudine precij, mutauit sententiam, dicetis: οὐκ ἀγοράζω πενιχτας
ζεύς μετρυονται, id est, nō emo tanti pœnitentie significans in honesta uoluptati paratam
esse comitem pœnitentiam.

Celebre est Pythæa dictum, orationes Demosthenis olere lucernam, quod noctu scri, 15
beret meditaretur q; quæ dicturus esset. In id quum alius quispiā, qui ob furtū suspicionem Salsē
ulgō male audiebat, perulantius inueheretur, Scio, inquit Demosthenes, nos tibi mole/
stos esse, qui noctu lucernam accendimus. Fures enim amant tenebras.

Idem aduersus Demadē clamantē, Demosthenes me corrigerē uult, sus Mineruam, 16
At ista, inqt Demosthenes, Mínerua annō superiore in adulterio deprehēsa fuit. Adulte Acerbe
rium obiecit Demadi, quum Mineruam poetæ faciant uirginem.

Idem Atheniēsibus flagitantibus ut consuleret, obstitit dicens, οὐ σωτέττυμαι, id est, 17
non sum coactus in ordinem. Significans se non seruire populi affectibus, sed suo arbitra- Fortiter
tu facere quod faciendum iudicasset.

Ancilla quædam depositi nomine pecunia acceperat à duobus hospitiis, hac condī, 18
tione, ut eam utriscq; simul redderet. Horum alter post tēpus aliquod lugubri ueste & squa Callide
lidus socij mortem simulās, decepta muliere nummos abstulit. Eo facto superuenit alter,
& depositū repetere coepit. Quum mulier anxia de laqueo cogitaret, Demosthenes ei pa/
tronus adfuit, qui ut in aduocationē uenit, sic aggressus est petitorem, Mulier, inquit, pa/
rata est depositi fidem soluere, sed nūli socium adduxeris. Id facere non potest, quoniam ut
ipse prædicas, hæc dicta lex est, ne pecunia alteri sine altero numeretur. Hoc ingenio serua/
uit miseram, elusitq; nebulonum confirationem qui hoc egerant, ut eandem pecuniam
bis acciperent.

Cuidam percontanti, quid esset in eloquentia præcipuum, respondit, hypocrisis, hoc est, 19
actio. Roganti quid proximum, respondit actio. Roganti quid tertium, nihil aliud respon Actio totum
dit quam actio: tantum tribuens pronunciationi, ut in ea totum situm existimaret. Actio
autem multa complectitur, uocis moderationem, oculorum uigorem, uultus habitum, et
totius corporis gestum.

Quum Athenienses gestirent Harpalō ferre suppetias, iamq; in Alexādrum armaren, 20
tur, dērepente apparuit Philoxenus, quem Alexander maritimis negotijs præfecerat: hic Temeritas
quum populus metu attonitus cōsileceret, Quid facerent, inquit Demosthenes, si solem
uideant, qui non possunt obtueri lucernam: Ita populo temerarios motus exprobauit.

Quibusdā arbitrantibus Demadē iam desissē malum esse, Iam enim, inquit, saturum 21
uidetis, ueluti leones. Erat pecuniarum quidus Demades, leones autē mitiores sunt saturi.

Quum à quodam cōuictis incesseretur, Committor, inquit, in certamen, in quo qui su/
perior euaserit, inferior est: & qui uicerit, uictus est.

Idem quum audiret oratorem quendam immodice uociferātem, Non, inquit, 22
quod magnum est, bene est: sed quod bene est, magnum est. Hoc Grauitate
& alijs ascribitur. Sunt qui & cōuiuia prolixa, ac plus
rimis instructa missibus existi/
ment lauta.

SOLIBER QVINTVS

QVID E M statueram aliquot selectis, quos superioribus libris retulit, esse cōtentus: sed quoniam inuitabat arridens undiq̄ dīctorum membra rabilium copia, simulq̄ ueniebat in mentem, quām audum ac famelicum huiusmodi deliciarum coniuiam accepīsem, uisum est quintū missum addere, repetito ordine, quem Plutarchus sequutus est.

CYRVS MAIOR

Persae amant homines adunco naso, quos Græci gryphos appellant, eosq̄ pulcherrimos esse putant, eo quod Cyrus, quo non aliis regum populo fuit charior, eiusmodi species nasum habuerit. Est autem duplex gryphorum genus, unum cui statim à fronte nasis insurgit, quod Aristoteles putat esse signū impudentis animi, & ad coruos referit; alterum cui curvatura nasi à fronte separata est, sed circa medium intumescit, & ad extremum tendens uncis speciem præberet: id Aristoteles putat esse notam magnanimitatis, & ad aquam pertinere.

1 Cyrus autem dicebat, Qui sibi nollent prodesse, cogi ut alijs sint usus: significans seruissimis qui animo natos, sibiq̄ inutiles, eos imperio adigendos, ut aliorum cōmodis inseruant. Vulnus autem putat homines aquilino naso, & ad suum commodum cum primis attentos,

cellit & imperio magis q̄ seruituti natos: unde & poetæ ueteres aquilæ regnum in omneauium genus tribuunt. Sed idem dicebat, Neminem debere suscipere principatū, nisi melior his in quos susciperet. Sentiens, hoc esse principis unicū munus, alijs prospicere, & publicis consulere cōmodis: id aut non potest, nisi qui sapientia, uigilantia, animiq̄ integritate ceteris antecellit. Hoc uero nō præstat nativitas, sed institutio recta & rerum usus.

2 Quum Persæ, quoniā regionem habebant montuosam asperamq̄, cuperent eam campestri ac meliore cōmutare, non passus est Cyrus, dicens, quemadmodū plantas ac semina, sic hominū mores ad regionis habitū immutari. Sentiens se uelle duros homines & lassiboribus accōmodos. Nam mollis ac fertilis regio molles & ignauos gignit homines.

3 Cyrus abstinebat à conspectu Pantheæ: & Araspo dicent, mulierem esse insigni forma, dignam regis oculis, Ob isthuc ipsum, inquit, magis est ab illa abstinentum. Etenim si nunc tuo obtemperans consilio illam adiero quum uacat, fortassis illa m̄hi persuasura est ut ad ipsam frequenter cōmeem, etiam quum nō uacabit, eiq̄ asideam neglegēti serujs ne gocjs. Scite retorsit argumentū, regiae functionis memor.

DARIVS

4 Darius Xerxis pater, in sui laudem dicere solet, se se p̄t̄lijs ac rebus asperis reddi prudentiorem. Atqui talis prudentia nimio constat reipublica. Præstat principem è philosophiæ præceptis haurire sapientiam potius, quām experimentis miseram, ut uocant, colligere prudentiam.

5 Idem quum tributum in dixisset subditis, accersitos prouinciarum præfectos percontatus est, quum alijs de rebus, tum de tributis, essent ne grauia: quum illi respondissent, esse mediocria, iussit ut singuli dimidium exigerent. Quod præficiū moderatum uidebatur, regis æquitati uisum est dimidio plus satis. Maluit enim suos beneficio sibi conciliare, q̄ exarmatos subigere. Strategematis autem gratia in hoc sita est, quod duplum imperauit eius quod destinarat accipere. Si dimidium imperasset, nec quicquam remisisset, latuisset benignitas: nunc exacta dimidians effecit ut omnes sentirent beneficium.

6 Quum aperuisset prægrande malum punicum, & quidam ab eo sciscitaretur, cuius rei Amico fidoni tantum numerū habere oportet, quantus illic inesset granorum, respondit, Zopyrorum. bil p̄t̄ciosius Is erat uir bonus ac Dario fidus amicus. Significans, regi nihil prius aut charius esse debere probis ac fidis amicis. Tametsi Herodotus libro quarto, refert hoc fuisse dictum de Megabyze.

7 Is Zopyrus sibi nares & aures præcidit, itaque dissimulans quis esset ad Babylonios trans fugit, fingens se à Dario crudelissime tractatum, Babylonij persuasi commiserunt ille præfecturam. Ille nactus occasionem Dario ciuitatem tradidit. Postea Darius sapientius dicens solet, Se malle unum Zopyrum integrum, quām centum Babylonias capere. Erat opulentissima ciuitas Babylon, tamen unum amicū centū Babylonibus anteposuit.

Ab hoc

Ab hoc animo quantū absunt principes quidam, qui sannionem, aut equum, aut canem pluris faciunt, quam probum, fidelem ac doctum amicum. Huius factum damnans rex dīcebat, quod turpissimo facto pulcherrimum nōmē imposuisset. Videbatur enim mira fides in regem, quum illum summa afficeret tum iactura, tum molestia.

SEMIRAMIS

Semiramis Assyriorū regina, quae Babylonē condidisse dicit, monumēto quod sibi parat, inscripsit. Quis quis rex pecunij eguerit, aperto monumēto quantū uoluerit capiat. Avaritas Darius potitus ea ciuitate, titulo credens, saxum ingens quo cladebat monumentū, uix delusa amolitus, nihil quidem inuenit pecuniarū, sed ex altero saxi latere hoc inscriptum reperit, Ni uir malus es, & pecunia inexplebilis, haudquaq̄ mortuorū loculos moueres. Quanquam hoc aptius inter strategemata, siue inter yelox cōmemorandum erat.

XERXES ALTER

Inter Xerxes Darij filium & Arimēnem fratrem de regno erat contentio. Itaq; quum Xerxes intellexisset fratre ex Bactrianorū regione descendere, misit illi munera, & ijs qui Humanitas bus ea mandarat perfecenda, iussit ut ipsius uerbis illi dicerent. His in præsentia te honor plus ualeat frater tuus Xerxes: quod si rex fuerit declaratus, eris apud ipsum omniū primus. Hac quamvis humanitate delinitus Arimēnes contentionem remisit, ac fratri regnum adepto protinus adorationis honorem exhibuit, eiq; diadema imposuit. Xerxes autem illi proximū ab se locum dedit. Nec hoc video quur inter apophthegmata debeat recenseri, quum Plutarchus recenseat. Simile quiddam de Iacob & Esau legitur in Hebræorū literis. Ira contentio melius soluit blandis uerbis & benignitate, quam repugnando.

Idem iratus Babylonij, q; à se defecissent, posteaq; illos in potestatem suam redegerat, interdixit ne ferrent arma, sed psalterij tibijsq; caneret, scorta alerent, cauponas haberet, ac sinuolis tunicis uerentur, quo uoluptatibus euirati non molirentur denuo defectionē. Nec hoc inter apophthegmata cōmemoratus eram, ni Plutarchus recensuisset.

Quum importaretur ad illum Atticæ caricae uenales, negauit se illas esurum, donec regione potitus esset quæ illas ferret. Tam ingens erat excelsi peccoris fiducia sui.

Quum uidisset uniuersum Hellespontum nauibus suis constratum, omnia littora atque Abidenorum plana hominibus referta, iactauit se beatum, moxq; fudit lachrymas. Tam subitam mutationem admiratus Artabanus regis patruus, qui dissuaserat eam expeditionem, ausus est rogare causam. Tum Xerxes, Subiit, inquit, animū meum cogitatio, quam breuis sit hominum uita, quando ex tam numeroſa multitudine post annū censum nemo superfuturus est.

Idem Græciæ bellum indiclurus, conuocatis omnibus Asiae principibus dixit, Ne uiderer meo tantum consilio hoc aggressus, contraxi uos: cæterum mementote mihi parentum magis quam suadendum. Vox bis tyrannica, & quod principum conuentu proficio abuteretur, & quod negotium multo pericolosissimum sua unius cupiditate uerius quam consilio suscipere.

Idem quum à trecentis Lacedæmonijs ad Thermopylas vexatus esset, tam militum ducens multitudinē, hoc se deceptum aiebat, q; multos quidem homines haberet, milites Turbae aut per paucos. Sentiens, non perinde referre q; multos educas, sed quam exercitatos.

Græcorum exploratores in exercitu comprehēsos nullo affecit malo, quin potius iusfatos omnem lustrare exercitum illæsos dimisit. Sit & hoc singularis fiducie exemplū, quur apophthegma dici debeat non video.

ARTO XERXES

Artoxerxes Xerxis filius, cognomento Longimanus, q; alteram manum haberet longioriem, dicere solet, Regalius esse addere q; adimere. Sentiens, principe dignius esse, honore Liberalitas et opes eorum quibus imperant augere potius q; immunuere.

Idem permisit, ut ex his qui secum uenabant, qui possent ac uellēt, ante regem iaculum emitterent. Sit hoc comitatis exemplū, quid ad apophthegmata pertineat non video.

At is q; in uenatu fuit comis, tam erat mitis in disciplina militari. Nam ducibus qui de liquissent, pro eo quod solet flagris cædi corpora, iussit ut pro corporibus uestes illis de tractæ cederentur, utq; pro eo quod solet illis uelli caput, tiara deposita uelleretur. Ne hoc quidem ad apophthegmatum fodalitatem pertinet.

19 Quum Satibarzanes Artoxerxis à cubiculo, quiddam minus iustum ab ipso petret, iuste & sentiretq; rex illum hoc facere solicitatū triginta Daricorum milibus, questori ærarij sui comiter mandauit, ut Daricorum triginta milia ad se deferret, ea dedit Satibarzani dicens, Accipe, ô Satibarzanes. Nam hæc tibi quum dedero non ero pauperior, iniustior futurus, si illa quæ petebas fecissem. Commentus est rex egregius, ut nec amicum contristaret, nec a iusto defleceret.

CYRVS IVNIOR

20 Cyrus Iunior Lacedæmonijs ut secum societatem inirent potius quam cum fratre, hac oratione sese commendauit. Aiebat sibi cor longe grauius esse quam fratri, plus illo meri bibere, meliusq; ferre quam illum. Nam illum uix in uenatu posse in equo sedere, ut nō excutiatur: in rebus acerbis, ne in sella quidē. Sciebat enim Lacedæmonijs inuisos esse molles ac timidos. Hortabatur insuper ut uiros ad se mitteret, pollicens se peditibus daturum equos, equitibus currus, agrum possidentibus se daturum uicos, uicos qui haberent eos se facturum urbium dominos: ceterum aurum, argentiq; uim tantam, ut non possent numerare, sed pendere cogarentur. Nimirum hoc erat quod dixit Artoxerxes, regalius esse addere quam adimere. Si quis princeps nūc talia polliceretur, uereor ne totam Germaniam brevi uisuri simus uacuam.

21 Cyro conflicturo cum hoste loco qui dicitur Cunax, Clearchus sua sit, ut se post Maces Abimose dones contineret, nec sese in bellī discriminem coniiceret. Quid ais, inquit, Clearches iubés ne ut quum regnum appetam, regno me indignum ostendam?

22 Phoca ex Ionia, parentibus honestis orta, ingenuęq; educata, ad regis coenam cum alijs mulieribus admissa, ceteris regios iocos ac lusus hilariter excipiētibus, nec refugientibus ab illo tangi, sola tacite ingressa ad lectum constitit, nec uocanti Cyro paruit. Cubicularijs autem tentantibus illam adducere, Flebit, inquit, quisquis horum mihi manus ad mouerit. Ob hæc quum à ceteris agrestis & incomis haberetur, Cyrus gaudens, & cum risu uersus ad illū qui mulieres adduxerat, Non intelligis, inquit, te hanc unam ingenuam & incorruptam adduxisse? Postea ad hāc in primis adiecit animum, uniceq; adamauit, sapientem appellans. Apud barbaros, mulieres attigisse constuprasse erat.

ARTOXERXES AL TER

23 Affabilitas Artoxerxes huius Cyri frater, cognomento Memor, non solum seipsum affatim præbuit adire uolentibus, uerum uxorem legitimā iussit sublati currus auleis uehi, ut ijs qui eam conuentam uellent, etiam in itinere pateret aditus. Laudo quidem affabilitatis exemplum, sed quid hæc ad apophthegmata?

24 Idem quum pauper quispiā insigni magnitudine malum obtulisset, hilariter accipiens, Per Mithram, inquit, (sic enim Persæ solem appellant) hic mihi talis uidetur esse, ut si quis ei cōmittat ciuitatem, possit eam ex parua magnam reddere.

25 Rusticus quidam uidentis ad regem uaria deferri donaria, nec aliud habens quod largitur, utraq; caua manu haustam ē proximo flumine aquam illi obtulit uultu alaci. Rex latatus, iussit illi dare phialam auream, ac mille Daricis donauit hominem.

26 In fuga quadam quum direpto illius cōmeatu, aridis fiscis & hordeaceo pane uescetur, Dij boni, inquit, cuiusmodi uoluptatis haclenus inexpertus fuit?

27 Maledicere Malum Aclides Iapson multa in regem licenter & contumeliose diceret, haclenus tum ultus est maledicuum, ut per tribunum militum denunciaret, ei licere quæ ueller in regem dīgi, nō cōt tutū cere, sibi uero in illum licere quæ ueller & dicere & facere.

28 Fatus omnia Teribazus in uenatu Persicam uestem dilaceratā ostendit, consulens quid faciendum esset: respondente rege, aliam induendam, Tuam igitur, inquit, mihi tradas oportet. Rex licent suam tradidit, dicens, Dono do tibi hanc uestem, sed gestare prohibeo. Teribazus uir nime quidē malus, sed leuis præcipitiscq; consilij, neglecta regis monitione uestem īdauit, muliebris etiam ex auro donis quæ à rege exceperat exornatam. Hoc ceteris omnibus indigne ferentibus, nam ridere nefas erat, rex effuse ridēs, Tibi, inquit, ut mulieri aurum, ut īsano regij amictus ius potestatemq; concedimus.

29 Munus in tem pote datum Artoxerxi iam siti deficienti, Peribarzanes eunuchus quum aliud non liceret, à rustico quopiam sordidum utrem detulit, putris aquæ cotylas octo continentem. Eam aet quam quum rex totā ebibisset, rogatus, ecquid illi placuisse ille potus; deos testatus est, se nūn

se nunquam uinum potasse iucundius, nec ullam aquam quamvis purissimam sibi uisam suauorem. Ac post naclus eum hominē qui eunucho aquam dederat, ē paupere diuitem fecit. Tanti refert in tempore dare munus.

PARYSATIS

Parysatis Cyri & Artaxerxis mater præcipere solet, ut rex palam ac libere loquutus, uerbis byssinis uteretur, hoc est, magnificis ac mollibus, quo sermonis blandicies rei Dīsidentes in mitigaret asperitatem. Reges byssō uestiuntur, sed talem decet esse regis orationem, qua terpretes lis est amictus.

ORONTES

Orontes Attaxerxis regis gener, quum ab irato rege rejectus & condemnatus esset, 31 Quemadmodum, inquit, supputatorum dīgitū nūc infinitum numerū: nūc unum tan Fauor regum tum possunt ponere: sic regum amicī nūc quiduis pollent, nūc quāmmínimum. Olim temporarius dīgitis subducebatur ratio, quemadmodum nūc calculis.

MEMNON DVX

Memnon quo tempore bellum gerebat aduersus Alexandrum pro Dario rege, mili 32 tem quendam mercenarium multa conuitia petulanter iacentem in Alexandrum hasta Maledicentia percussit, Ego, inquiens, te alo ut pugnes cum Alexandro, non ut illi maledicas.

AEGYPTI

Aegyptiorum reges, iuxta regionis illius consuetudinem, iudices ad iuslurandum adi 33 gebant, ut etiam si quid rex iuberet eos iudicare quod iustum non esset, ne iudicarent. Iudices ins Tanti referre putabant, ut populus iustos haberet iudices. Porro potentiae ferociæq; regi corrupti giae opposita est iuslurandi religio: quod ad actum uideri non poterat, quum ab ipsis regibus exigeretur. At qui fieri potest ut ciuitas iudices habeat incorruptos, ubi iudicandi potest testam magno uendit princeps?

POLYTYS

Polys Thraciae rex, Troiani belli tempore, quum Troiani pariter & Græci legatio, 34 nem ad ipsum misissent, auditis utrisq; pronunciauit, ut Alexander redderet Helenam, & Amoris à se pro una duas formolas abduceret uxores. Sapuisset Paris si hoc fecisset. Nam una fatus fruitus habuissest duas nouas, & patriæ consuluissest. Quis autem non miretur Græcorum humanitatem, quibus sat erat futurum, si tantum redderetur quæ cum adultero tam diu dormierat?

TERES

Teres Sitalci pater dicere consueuit, Quoties esset in ocio, nec militia exerceretur, se nī 35 hilo meliorem esse equisonibus. Hæc vox quid aliud sonat, quām barbaricam immanitatem, quasi pacis tempore desit quod agat bonus princeps?

COTYS THRACIAE REX

Cotys ei qui dono miserat pardalim, uicissim dono misit leonem, malam bestiam equè 36 mala repensans.

Quum esset natura celer ad iram, saeuusq; castigator eorum qui in ministerio deliquis 37 sent, hospes quidam ad illum detulit uascula fragilia tenuiaq; sed scite curioseq; celte tot, Ir subducens noq; elaborata. At is hospiti quidem dedit munera, caterum uascula omnia confregit: de da occasio mirantibus quur id faceret, Ne, inquit, saeuiam in eos qui fracturi erant. Prudentis est, naturæ suæ morbum agnoscere, & uitio materiam præripere.

Idem ubi cognouit quod Atheniensis honoris gratia, ciuem ipsum suæ ciuitatis decla 38 rassent, pro auxilio quod illis aduersus Dorientes impenderat, gratiam reponere studens, sua tuig; patres, Per louem, inquit, & ego illis uicissim meę gentis ius dabo. Sentiens, nihilominus honestia chara norificum esse Thracem, quām Athenensem appellari.

IDATHYRSUS SCYTHA

Idathyrus Scytharū rex, in quem arma mouit Darius, suasit Ionū regibus, ut Histri 39 pontis iunctura soluta fugientes se in libertate uindicarent: qui quū id facere recusarēt: Servitus ne uiolarent fidē qua Dario erat obstricti, uocauit illos frugimācipia, & adūces, hoc est, gratia qui fugere nollent. Nam hæc nō minima laus est seruorū, nolle fugere si liceat: at nolle tyrannicam seruitutē commutare libertate si detur opportunitas, animi seruilis est.

ATHEAS SCYTHA

Atheas hunc in modum scripsit Philippo, Tu quidem imperas Macedonibus bellādi 40 peritis

peritis, at ego Scythis, qui & cum fame & cum siti pugnare ualeant. Significans hac parte Scytha ad bellum esse magis idoneos.

41 Idem quū fricaret equum suum præsentibus Philippi legatis, percōtatus est illos, num idem faceret Philippus. Sentiens se tanto meliorem bello & esset Philippus.

42 Idem quum Ismeniā tibicinem optimum in bello cepisset, iussit illū canere, ac cæteris ad Scytha mirantibus, ipse iurauit per uentū & Acinacen, sibi iucundius esse, audire hinnitū equi.

S C I L V R V S S C Y T H A

43 Scilurus octoginta liberos masculos habens, quum esset moriturus fasciculum iacu/concordia lorum singulis porrexit, iussitq; rumpere. Id quum singuli recusassent, eo quod uideretur fratrum impossibile, ipse singula iacula exemit, atque ita facile confregit omnia, filios admonens his uerbis, Si concordes eritis, ualidi inuicti & manebitis: contra, si dissidijs & seditione distrahemini, imbecilles eritis, & expugnatu faciles. Non potuit Scytha magis Scythice rem ob oculos ponere.

G E L O S Y R A C U S A N V S

44 Gelo Siciliæ tyrannus, debellatis apud Imeram Carthaginensibus, in pacis fœdere Pietas cōpulit illos, & hoc acceptis conditionibus adscribere, ne posthac filios suos Saturno im molarent. Solet enim ea gens infantes suos æneæ Saturni statuæ caue, & intus incensæ, in sinum ponere, qui uelut in dei complexu enecabantur. Id ut Saturno gratum putaret esse cit fabula, quæ narrat illum omnes uxoris filios deuorare solitum, Nam & Iouem deuoratus erat, nisi pro puero saxum supposuissent.

45 Idem Syracusanos frequenter ad agriculturā educere solet, sed non aliter instruōs, q; Agricultura si ad bellum irent, quo simul & agri meliores redderentur cultura, nec ipsi deteriores fieri militaris rent ocio. Et hoc strategema dici meretur potius q; apophthegma.

46 Exigebat pecunia à suis ciuibus, quos ubi uideret tumultuantes, ait se petere mutuo, Solerter quippe redditurū. Ita uolentes dederunt, atq; ille peracto bello reddidit. Hoc artificio perficit ut pecunia nō deesset ad bellum necessaria, nec ciues haberet minus beneuolos.

47 In conuiuio quū lyra circūferretur, cætericq; ordine canerent: nam id apud Græcos ho Artes regie nestum habebatur, ipse equum iussit induci in conuiuū, facileq; ac leuiter in illum insilij: significans hoc esse regalius quam lyra canere.

48 Quum Atheniæ conditiones pacis à Gelone delatas recusarent, multaq; de sua gen tis antiquitate præstantiacq; iactarent, Gelo respondit oratori, Hospes Atheniensis, apud uos qui præsint habetis, qui subsint non habetis. Proinde quando totum retinere mauultis quam partem cedere, quam ocyssime hinc abite, renunciaturi Græciae, uer illi ex anno exaruisse: significans optimam ac florentissimam copiarum partem illis defuturam. Suum enim exercitum ueris nomine signauit

H I E R O N

1 Garruli Hieron qui Geloni successit in regnum, neminē qui apud se libere loqueretur, importunum aut molestum esse dicebat: cæterum qui arcanū efferrent, eos existimabat etiam illos laedere, apud quos effutirent, eo q; odimus non solum illos qui efferunt, uerum etiā eos qui audierunt quæ nollemus illis auditæ esse.

2 Pudicitia Quidam exprobrabat illi oris graueolentiam. At ille cum uxore expostulauit, quod id sibi nunquam indicasset. Tum illa, Putabam, inquit, uiros omnes ad eundem olere modum. Eximum pudicitiae argumentum, quæ nulli uiro tam uicina fuerit, ut oris halitum sentire posset, præterquam uni marito.

3 Captores a/ Xenophani Colophonio de paupertate sua quereti, q; ægre duos aleret famulos. At Homerus, inquit, quem tu carpis, etiam mortuus alit plusquam decem hominū milia, & tu qui uis illo uideri doctior, unus non alis duos. Erant illis quoq; temporibus qui carpens illustrium uirorum operibus gloriam aucuparentur.

4 Caste Idem Epicharmo Comico poetæ, quod præsente ipsius uxore dixisset quiddam in honestum, mulcam dixit. Epicharmus Siculus erat, iuxta regionis naturam plurimi ioci. At rex tantum iudicauit esse tribuendum reuerentiae coniugio, ut crimen existimaret, audiente uxore iocari lasciuus.

5 Idem quū aliquot è familiaribus occidisset, paucis post diebus Epicharmū uocabat ad cœnā, cui ille nūm libere, At nuper, inquit, quū immolares amicos, non me uocabas. Solent

Solent qui sacrificant splendidum epulum apparare, adq; id rogare amicos. Periculosa libertas quæ plus laudis adfert ferenti quam dicenti.

DIONYSIVS

Dionysius quæ magistratus per literas sorte crearentur, & ipsi cōtigisset litera M. dicitur
centi cuidam per iocū μερολογεῖς, id est, Morio es Dionysius, Imō, inquit, μοραχνός, monarχa ero. Et adeptus magistratū protinus Imperator electus est à Syracusanis. Magni erat de interpre
animi, q; illo ioco non offenderetur, contentus omen literæ secus interpretari.